Omnis honos: nullos cōitata purpura fasces
Tunc quæstus tenuere suos magnūq; per omnes
Errauit sine uoce dolor. sic funere primo
Attonitæ tacere domus. quū corpora nō dum
Conclamata iacent: nec mater crine soluto
Exigit ad læuos famularum brachia planctus
Sed quū membra premit fugiente rigentia uita
Vultusq; exanimis: oculosq; in morte minaces
Nec dū est ille dolor sed iam met⁹ incubat amēs
Miraturq; malum. cultus matrona priores
Deposuit: mœstæq; tenent delubra caterua
Hæ lachrimis spatere deos: hæ pectora duro
Afflixere solo: laceras in limine sacro
Attonitæ fudere comas uotiq; uocari
Afluetas crebris ferunt ululatus aures.
Nec conctæ summi templo iacere tonantis
Diuisere deos: & nullis defuit aris
Inuidiam factura parens, quæ una madentes
Scissa genas planctu: liuentes atra lacertos
Nunc ait o misere contundite pectora matres
Nunc læiate comas: ne ue hunc differte laborem
Et summis seruate malis: nunc flere potestas
Dum pendet fortuna ducum: dum uicerit alte

cano a medio medea filio cognominata. Totumq; hoc poeta dicit propter bellum parthicum quod gerebatur. Massagetes: nobiles populi in scythia asiatica solem colunt: & quum per deserta uagantur equorum quibus inuehantur sanguinem potant. Ister: fluius qui & Danubius dicitur in iugis germaniæ oritur & sexaginta flu minibus auctus per septem ora effluit in euinum. Sueui: germaniæ populi: Non alliget: non retineat. Al bis: germaniæ fluius qui Sueuos a Ceruetiis diuidens mergitur in oceanum. Rheni: Rhenus ex alpiibus ori tur eluetios sequansq; alluens bathauorum insulam efficit & mergitur in oceanum. OMNIBO. Gaudendum est. id est simulanda lætitia etiā si dolore pectora nostra afficiantur. His se stimu lis: sic inter se conquebantur mulieres primariæ. At nec ipsi uiri aliter affecti erant: cū diuersos duces sequi co gerentur: sibi enī ipsi in memoriā reducebantur bella elapsa: & antiqua scilicet marii & Syllæ & cōparatione illo rū hæc instantia mala illis deteriora esse dicebant. His stimulis: his adhortationibus ad luctum. Dolor: id est dolentes mulieres. Diuersa castra: quia alii Cæsarem alii Pompeiū tecuri erant. Iustas querelas: quia iuste conquebantur de sæuitia deorū & secundū Epicureos locutus est: qui nullā curā rerū humanarū deos habere uolebant. O misere fortis: ac si dicat satius fuisset q̄ perissemus q̄ ad hæc mala seruari. Punica tempora: can natum: nūc erat Apuliæ ignobilis canna: sed clade romana postea nobilissimus factus: & duorum ducum al ter occisus est Paulus æmilius: alter uero Terētius Varro fugit & incertum fuit: uter magis probaretur. nā æmi lium cæso exercitū superesse noluisse constat. At uero Terentiū ut creditum est de republica nō desperasse: apud Liuiū diffuse legitur & Valeriū. Trebiæ iuuentus: nā prima clades romanorū fuit apud Ticinū flu. secūda ad Trebiam. tertia ad locū Trasimenū. Quarta ad cannas. nā apud Ticinū exercitus ro. primo fusus est ab Han nibale: & dux ro. Scipio fauciatus fuit: captusq; erat: nisi a filio qui postea a deuicta aphrica aphricanus ē appella tus: liberatus fuisset: h uic bello Trebiū successit: haud procul a placentia ubi milites suos igne oleoq; fouit Han nibal: & homines ab Aphrica calida regione romanos in sua hyeme duce sempronio uicerit: dicit ergo se uel le fuisse ex his qui apud Trebiam ab Hannibale cæsi sunt. Non pacem: alii inquit pacē optarunt: nos uero bel lum undiq; inferri: nā pace ciuilia bella excitantur: at uero cū bellum instat: romani relictis bellis ciuilibus sum ptis armis se defendunt: huc igitur malorū prouecti sumus ut melius sit optare bellum: q̄ pacē. Date gentibus iras: optat ut ab omnibus partibus orbis terrarū bellū urbi romanæ inferatur sic enī ciuile discordiā sedari posse dicit: nam cum bellum cōmune est statim discordia & simultates intet ciues deponuntur. Vrbes se. cum qui bus nunq; bellum fuit. Achemeniis su. susa nobilissimū est persidis oppidū in quo (ut docet Solinius) tēplū fuit Susæ Dianæ & auctore Strabone libro. xy. fere susa persiæ pars est inter eā: & Babyloniā posita: & susa urbē clarissimam habet: nā persæ & Cyrus superatis mediis cum propriam terram in ultimis sitam uiderent: Susiam uer o interius & babyloniæ & aliis gentibus propinquam in ea imperii sedem locauerunt: simul & regionis con finium offendentes Susa a tithono condita dicitur Memnonis patre Susi etiā Cassi sunt appellati: Nam Eschy lus Memnonis matrem Cassiam uocat. Vrbes moenia & tēpla & regiæ structura erant babylonici similia: & cōstili latere & bitumine: ut quidam ediderunt. A susis usq; persopolim stadiorū quattuor milia & cc. atq; hinc usq; in Carmaniæ fines sunt mille & sexcenta: nationes incolunt regionem quæ patischoles appellantur. Item magi qui honestū quoddam uiuēdi genus sectantur: & Achemeniæ: de quibus loquitur Lucanus: ex India re uertentes Aa azanio carmaniæ flumine septentriones primū uident Achemenidis in hoc tractu sedes fuerunt: auctore Solino. Medica. i. mediæ provinciæ: Media ut inquit Solinus ab occasu transluerat utraq; Parthiæ re gna amplectitur a septentrione Armenia circumdatur ab ortu caspios uidet: a meridie persidem: deinde tractus hic procedit usq; ad castellum: quod magi obtinent phydafarciola nomine: hic cyri sepulchrū est. Hister. hister fluius in germaniæ iugis montis arnobæ multisq; ultra alpes milibus ac per innumeros lapsus gētibus danu bii nomen habet: ut primū illyricū alluit hister appellatur: sexagintaq; annibus receptis: in pontū uastis sex flu minibus euoluitur: Plj. ultra danubiū incolunt massagetæ. Massagetæ: massagetæ in scythia asia: populi tantū modo ut refert Strabo libro. xi. solē deū putant: atq; illi equū mactant: singuli singulas uxores ducunt: utantur

SECUNDVS

est constructio græca. Pendet fortuna: id est dum incertum est uter uincat. Gaudēdum ē his se stimulis dolor ipse lacessit
Nec non bella uiri diuersaq; castra petentes
Effundunt iustas numina sæua querelas.
O misere sortis, quod non in punica nati
Tempora cānarum suimus trebiæq; iuuentus
Non pacem petimus superi: date gētibus iras
Nunc urbes excite feras: cōiuret in arma
Mundus: achemeniis decurrat medica susis
Agmina, massagetes scythicus nō alliget ister
Fundat ab extremo flauos aquilone sueuos
Albis: & idomitum rheni caput oibus hostes
Reddite nos populis: ciuile auertite bellū.

tu. Lacessit: stimulat & uexat. Nec non: Viri quoq; ca stra uel Cæsaris uel pōpei euntes cōquerebātur. Mife ræ for. miserandæ conditionis. Cānarum: Cannæ apu lia: uicus ē apud quem ultra quadraginta milia romano rum ab exercitu hannibalis cæsa sunt. Trebiæ: Trebia fluius est prope placentiam in Gallia Cisalpina & Ap pēnino in padum fluens. L. Sempronii cōsulis clade no bilitatus. Non pa. pe. nō querimus ab armis cessare sed gentes omnes. s. nos cōcitate: dummodo bella ciuilia de ponantur. Ex titec: ommouere. Achemeniis su. Susia quasi pars est persiæ inter eam & babyloniā posita, ha betq; Susa urbem clarissimam quam Titonus Memno nis pater teste Strabone condidit Achemeniis autē per fas dicimus siue ab Achemone bacchenionis filio rege perfarum siue ab achemenide tribu ex qua perfarum re ges traxere originem ut herodotus inquit. Medica: Me dia in asia regio contermina assyriæ & persiæ & mari hyr cano a medio medea filio cognominata. Totumq; hoc poeta dicit propter bellum parthicum quod gerebatur. Massagetes: nobiles populi in scythia asiatica solem colunt: & quum per deserta uagantur equorum quibus inuehantur sanguinem potant. Ister: fluius qui & Danubius dicitur in iugis germaniæ oritur & sexaginta flu minibus auctus per septem ora effluit in euinum. Sueui: germaniæ populi: Non alliget: non retineat. Al bis: germaniæ fluius qui Sueuos a Ceruetiis diuidens mergitur in oceanum. Rheni: Rhenus ex alpiibus ori tur eluetios sequansq; alluens bathauorum insulam efficit & mergitur in oceanum. OMNIBO. Gaudendum est. id est simulanda lætitia etiā si dolore pectora nostra afficiantur. His se stimu lis: sic inter se conquebantur mulieres primariæ. At nec ipsi uiri aliter affecti erant: cū diuersos duces sequi co gerentur: sibi enī ipsi in memoriā reducebantur bella elapsa: & antiqua scilicet marii & Syllæ & cōparatione illo rū hæc instantia mala illis deteriora esse dicebant. His stimulis: his adhortationibus ad luctum. Dolor: id est dolentes mulieres. Diuersa castra: quia alii Cæsarem alii Pompeiū tecuri erant. Iustas querelas: quia iuste conquebantur de sæuitia deorū & secundū Epicureos locutus est: qui nullā curā rerū humanarū deos habere uolebant. O misere fortis: ac si dicat satius fuisset q̄ perissemus q̄ ad hæc mala seruari. Punica tempora: can natum: nūc erat Apuliæ ignobilis canna: sed clade romana postea nobilissimus factus: & duorum ducum al ter occisus est Paulus æmilius: alter uero Terētius Varro fugit & incertum fuit: uter magis probaretur. nā æmi lium cæso exercitū superesse noluisse constat. At uero Terentiū ut creditum est de republica nō desperasse: apud Liuiū diffuse legitur & Valeriū. Trebiæ iuuentus: nā prima clades romanorū fuit apud Ticinū flu. secūda ad Trebiam. tertia ad locū Trasimenū. Quarta ad cannas. nā apud Ticinū exercitus ro. primo fusus est ab Han nibale: & dux ro. Scipio fauciatus fuit: captusq; erat: nisi a filio qui postea a deuicta aphrica aphricanus ē appella tus: liberatus fuisset: h uic bello Trebiū successit: haud procul a placentia ubi milites suos igne oleoq; fouit Han nibal: & homines ab Aphrica calida regione romanos in sua hyeme duce sempronio uicerit: dicit ergo se uel le fuisse ex his qui apud Trebiam ab Hannibale cæsi sunt. Non pacem: alii inquit pacē optarunt: nos uero bel lum undiq; inferri: nā pace ciuilia bella excitantur: at uero cū bellum instat: romani relictis bellis ciuilibus sum ptis armis se defendunt: huc igitur malorū prouecti sumus ut melius sit optare bellum: q̄ pacē. Date gentibus iras: optat ut ab omnibus partibus orbis terrarū bellū urbi romanæ inferatur sic enī ciuile discordiā sedari posse dicit: nam cum bellum cōmune est statim discordia & simultates intet ciues deponuntur. Vrbes se. cum qui bus nunq; bellum fuit. Achemeniis su. susa nobilissimū est persidis oppidū in quo (ut docet Solinius) tēplū fuit Susæ Dianæ & auctore Strabone libro. xy. fere susa persiæ pars est inter eā: & Babyloniā posita: & susa urbē clarissimam habet: nā persæ & Cyrus superatis mediis cum propriam terram in ultimis sitam uiderent: Susiam uer o interius & babyloniæ & aliis gentibus propinquam in ea imperii sedem locauerunt: simul & regionis con finium offendentes Susa a tithono condita dicitur Memnonis patre Susi etiā Cassi sunt appellati: Nam Eschy lus Memnonis matrem Cassiam uocat. Vrbes moenia & tēpla & regiæ structura erant babylonici similia: & cōstili latere & bitumine: ut quidam ediderunt. A susis usq; persopolim stadiorū quattuor milia & cc. atq; hinc usq; in Carmaniæ fines sunt mille & sexcenta: nationes incolunt regionem quæ patischoles appellantur. Item magi qui honestū quoddam uiuēdi genus sectantur: & Achemeniæ: de quibus loquitur Lucanus: ex India re uertentes Aa azanio carmaniæ flumine septentriones primū uident Achemenidis in hoc tractu sedes fuerunt: auctore Solino. Medica. i. mediæ provinciæ: Media ut inquit Solinus ab occasu transluerat utraq; Parthiæ re gna amplectitur a septentrione Armenia circumdatur ab ortu caspios uidet: a meridie persidem: deinde tractus hic procedit usq; ad castellum: quod magi obtinent phydafarciola nomine: hic cyri sepulchrū est. Hister. hister fluius in germaniæ iugis montis arnobæ multisq; ultra alpes milibus ac per innumeros lapsus gētibus danu bii nomen habet: ut primū illyricū alluit hister appellatur: sexagintaq; annibus receptis: in pontū uastis sex flu minibus euoluitur: Plj. ultra danubiū incolunt massagetæ. Massagetæ: massagetæ in scythia asia: populi tantū modo ut refert Strabo libro. xi. solē deū putant: atq; illi equū mactant: singuli singulas uxores ducunt: utantur

Canna

Trebia

Susia

Susa

Ache menii

Media

Massa gethæ

Ister

Sueui

Albis

Rhenus

Susia

etiam uxoribus aliorum: idque haud occulte. Alligetur: neat quominus ueniât in Italiam. Suauos: populi sunt galliæ contra quos magno periculo bellum gessit cæsar. Flauos: quia flauos per colla crines gestant: & ex Gallia sunt quæ comata dicitur. Albis: flus est in sueuis & fluium pro regione posuit. Indomitum: quia bellum cosissimum sunt populi. Omnibus hostes: summam hoc præstare: ut omnis terrarum orbis bellum inferat: modo ciuile bellum auertatis. Auertite: nam cum romani se uiderint andique ab hostibus præmi: depositis tumulatus se defendent.

Dacus
Geta

SVLPI. Dacus: daci & Gethæ in scythia uicini sunt. Sed Getas appellat eos qui ad pontum in orientem uerunt Dacos autem qui oppositum germaniam uersus ad Istri fontes quos olim dauos uocatos esse putat Strabo: & ideo apud Athenienses Dauorum & Getarum nomina seruaia abundare. Occurrat iberis alter: Cæsar inquit iu hispanos se conferat Pompeius uero conuertat se ad parthicum bellum. Ad eos pharetras: allusit ad mortem parthorum orientaliu populorum qui pugando & fugiendo sagittas emittunt. Nulla uacet tibi roma manus: nullus abstineat ab armis in te inferendis. Plurimus æther: magna copia ignis cœlestis.

Collapsus in ignem: descendens in speciem ignis nostri qui ab illo diuersus est. Per fulmina legitur & flumina. Sæue patens: magne iuppiter. Vtraque partes: Cæsaris & pompeii. Dum nondum meruere: an te manus ciuili sanguine maculem: nam ubi conferuerint prælia digni sunt fulminari. Tanto ne: Acris ab iniustitia crudelitateque reprehensio quod per tot cædes quaerant patriam occupare quæ pro eadem a Tyrânide liberanda faciendæ uix essent. Prouentu: fertilitate copia. Vter: an Cæsar an pompeius. Vix tanti: argumentatur a contraria causa. Tanti: satis honestum & dignum. Ut neuter: nec Cæsar nec pompeius. Pietas peritura uiri: nequicquam pii & qui mox pietatis obliti in diues & propinquos pugnabunt. Egerit effudit. At miseris: patres uero inquit afflictabantur & oderant quod tam diu uiuissent essentque ad tanta mala reserati. Angituæxat. Fata uiuacia: sortem longæuam. Grauis molestæ. Atque aliquis: Hac longa sæuis oratione hæc bella ciuilia Marianis Syllanisque conferuntur: in quibus quæ crudelia omnia facta sunt tamen nunc multo crudeliora instare homines arbitrabantur. Primum itaque Marii fors & crudelitas. Inde Syllæ commemoratur & Marius Pompeio Sylla uero Cæsari tacite conferri uidetur.

OMNIBO. Dacus: daci populi thraciæ sic a romanis appellati a græcis getæ dicuntur ut scribunt Plinius & cæsar & bene prouinciam hispaniæ ei datur: quæ galliæ & cæsar præfuerat & ex ea uictor redierat. Ad eos hic uertat: id est pompeius & suam quoque Pompeio prouinciam dat quæ hic aliquando de orientibus triumphauit quo tempore Mithridatem & tigrannem superauit. Pharetras: quia orientales arte sagittandi peritissimi sunt: præcipue parthi qui interfugiendum sagittis utuntur. Nulla uacet tibi: id est nullum sit tibi ocium. Vel perdere no. nunc quasi tacite quaestioni respondet: quia occorrebat hoc tu bellum optas: ut bella ciuilia desinat: at iuppiter ita statuit: ut imperium ro. pereat respondet si dii ita uoluerit: potius uos fulminibus occidat: quam mutuis uulneribus pereamus. Collapsus in ignem: nam æther: cœlestis ignis est: cuius enim ab æthere ardeo dicitur: quia elementum illud semper ardet. Sæue patens: & anteque nocentes fiant fulmine inquit omnes perde. ac si dicat fatius est nobis perire innocentibus quam nostro ipsi sanguine maculati uideamur meruisse. Sæue uel magne uel crudelis. Feri: percutere. Dum nondum: dum adhuc sunt innocentes & sanguinem nondum inuicem fuderunt. Tanto ne nouorum: nunquid hoc permittendum fuit o superi ut duces tanto scelere quaerent uter eorum imperaret. Est autem argumentum ualidissimum: nam hoc dicitur quod romani bellum ciuile gerant: ut uel Cæsar uel Pompeius imperet est iniquum & nefarium: at uero si bellum gereretur pro libertate ut neuter eorum imperaret: æquum esset sed tamen nec pro libertate quidem tantum bellorum fieri deberet: quanto minus pro seruitute licet. Prouentu scelerum. i. accessione scelerum. Vix tanti: id est uix causa erat ut bella ista tanto furore concitarentur: ad hoc ut neuter imperaret: sed libertas seruaretur. Talis peritura pietas: quia paulo post pietatem belli habebunt nullam cum partes sequentur omnia pietate bellum summa libidine gerent ergo pietas peribit. At miseris. seniores dolent quod tam diu uiuerent ut cogerentur secundum bellum ciuile uidere: nam primum uiderant inter Syllam & Marium